Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assistência Técnica Taquaritinga

OFÍCIO

Número de Referência: 74/2021-AT
Interessado: Vereador Ricardo Prado
Assunto: Resposta ao Oficio n° 1034/2021 CMI

Câmara Municipal de Ibitinga

1111111 III  111111111 111 Protocolo Geral n° 4092/2021 Data: 28/12/2021 Horário: 08:18
LEG - MTR 617/2021

Excelentíssima Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Senhora Daniela Cristina Souza
Branco de Rosa,

Em atenção ao Oficio n° 1034/2021, recebido nesta Diretoria de Ensino em
10/12/2021, no qual Vossa Excelência encaminha o Requerimento n°. 687/2021 de autoria do
Senhor Vereador Ricardo Prado, temos a informar:

Em síntese, o nobre Vereador faz três questionamentos no referido Requerimento,
com os quais busca obter informações sobre a falta de classes abertas para o Ensino Médio no
período noturno da rede estadual de ensino no município de Ibitinga. Diante disso, a fim de
esclarecer o assunto, passamos a responder a cada questionamento, conforme disposto no próprio
Requerimento.

"1) Há conhecimento por parte da Ilustríssima Dirigente sobre a falta de classes de
aula do Ensino Médio no período noturno em nossa cidade?"

Esclarecemos que o município de Ibitinga possui duas unidades escolares que
oferecem classes no período noturno: a EE VICTOR MAIDA, que atende o Ensino Médio Regular;
e a E.E. IRACEMA DE OLIVEIRA CARLOS, responsável pelo atendimento da modalidade EJA
(Educação de Jovens e Adultos).

Neste ano de 2021, foram ofertadas 308 vagas para o Ensino Regular e 270 vagas
para a modalidade EJA. Para o ano de 2022, essa oferta será ampliada para 440 vagas no Ensino
Regular, sempre atendendo a solicitação de demanda, verificada mediante as inscrições realizadas
na Secretaria Escolar Digital — SED, plataforma informatizada da Secretaria da Educação do
Estado de São Paulo - SEDUC. Por sua vez, a demanda da modalidade EJA varia anualmente, pois
o público-alvo é caracterizado pela distorção idade/ série.

Ademais, até o mês de outubro deste ano as aulas foram realizadas de maneira
híbrida, parte presencial e outra remotamente, por meio de atividades disponibilizadas pelos meios
de comunicação informatizados da unidade Escolar, assim como pelo Centro de Mídias — CMSP,

aessff documenta/ 006.01.10.003

Assinado com senha por MARISTELA GALLO - 27/12/2021 às 14:27:52.
Documento N°: 31548136-6008 - consulta à autenticidade em
https://www.documeittos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n,--31548'i 36-6008 SIGA

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assistência Técnica Taquaritinga

aplicativo oficial da SEDUC. Com o retomo das aulas de forma presencial, as escolas atenderam
aos alunos que manifestaram interesse pelo período Noturno, sendo que apenas 7 inscrições
ficaram pendentes de atendimento imediato.

"2) Quais medidas serão tomadas pela Diretoria Regional de Ensino de
Taquaritinga para suprir a demanda de mais de 100 alunos que querem fazer o ensino médio no
período noturno e não há vagas?"

Conforme orientado a todas as unidades escolares da rede pública de ensino, para
que o aluno seja matriculado no Ensino Médio do período noturno, é necessário que o responsável
se dirija a uma unidade escolar sinalizando a demanda, e esta realizará a matrícula ou indicará qual
escola disponibiliza classes nesse período. Obviamente, esse é o procedimento para o caso de aluno
menor de 18 anos, por sua vez, para os alunos maiores, o próprio interessado deve buscar uma
unidade escolar para receber todas as orientações sobre sua matrícula na EJA.

Assim, conforme informado no item 1, neste ano de 2021, com o retomo das aulas
presenciais, apenas 7 inscrições ficaram pendentes de atendimento imediato, já para o ano letivo de
2022, a demanda foi integralmente atendida. Diante disso, solicitamos o encaminhamento a esta
Diretoria de Ensino da mencionada demanda de mais de 100 alunos que querem fazer o Ensino
Médio no período noturno, para que possamos avaliar a situação de cada aluno e ajustar seu
atendimento, se necessário.

"3) Outras escolas de nosso município poderiam abrir vagas no ensino médio no
período noturno?"

A abertura de vagas em outras unidades escolares no período noturno no município
de Ibitinga não se justifica neste momento, tendo em vista que a quantidade de alunos que
manifestaram interesse nesse período já foi atendida, inclusive para o ano de 2022. A EE Victor
Maida, que atende o Ensino Médio Regular, é localizada no centro da cidade e é capaz de atender a
demanda existente, sendo disponibilizado Transporte Escolar público, com vistas ao pleno
atendimento da demanda do Ensino Médio, e Novo Ensino Médio, na rede pública de ensino do
Estado de São Paulo, nos termos das Resoluções 69/2020, referente às matrículas de 2021, e 72
/2021, referente às matrículas de 2022.

Ao ensejo, reiteramos protestos de elevada estima e consideração, colocamo-nos à
disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

Taquaritinga, 27 de dezembro de 2021.

Maristela Gallo
Dirigente Regional de Ensino

Taquaritinga

2

1111.1111

1111115.1.1111

4 ..111=1~1~

Assinado com senha por MARISTELA GALLO - 27/12/2021 às 14:27:52.
Documento N°: 31548136-6008 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.brisigaex/publicjapp/autenticar?n=31548136-6008

28/12/2021 08:07 E-mail de Webmail da Câmara Municipal de lbitinga - Resposta ao Oficio 1034/2021 CMI

ibitinga Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br>

Resposta ao Ofício 1034/2021 CMI

DE TAQUARITINGA AT <detaqat@educacao.sp.gov.br> 27 de dezembro de 2021 14:58
Para: "informacao@camaraibitinga.sp.gov.br" <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga,

Segue anexo o Ofício n2 74/2021-AT em reposta ao Ofício n2 1034/2021 dessa Câmara Municipal.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

0-1(AD
GOVERNO DO ESTADO

.1 Oficio 74-2021-AT.pdf
40K

VALERIA CRISTINA FELIPE
4,nalista Administrativo
Diretoria de Ensino - Região de Taquaritinga
:,.ssistencia Tecnics
Secretaria da Educecit Estado de São Paulo

datsost a.eucszsc:.zp.do...br 16 3253-8900 8983
sn :a i-leitor •:.1 - as 1::omes, 230 - Jardim Beatriz - CEP:. 15902-180 - Taduaritinga.:'SP

educasp leducacaoinspira leducacaosp

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=53c4a2fa3b&view=pt&search=all&permmsg d=meg-f%3A17203230306601650278simpl=msg-f%3A1720323... 1/1